acreditaron las adecuaciones presupuestarias correspondientes debido a que reportaron en 
la Cuenta de la Hacienda Pública Federal de 2022, para el programa de "Mantenimiento de 
las escolleras en el canal de acceso de puerto Laguna de Cuyutlán en Manzanillo, Colima" un 
monto ejercido de 227,284,153.00 pesos (doscientos veintisiete millones doscientos 
ochenta y cuatro mil ciento cincuenta y tres pesos 00/100 M.N.), contra la documentación 
de soporte justificativa y comprobatoria que proporcionaron, con la cual se acreditaron 
erogaciones por 261,770,316.59 pesos (doscientos sesenta y un millones setecientos 
setenta mil trescientos dieciséis pesos 59/100 M.N.), existiendo una diferencia de más por 
34,486,163.59 (treinta y cuatro millones cuatrocientos ochenta y seis mil ciento sesenta y 
tres pesos 59/100 M.N.); y para el programa de "Dragado de mantenimiento en el Puerto 
Interior San Pedrito y Laguna de Cuyutlán API Manzanillo 2021-2024" se reportó un monto 
autorizado y modificado de 130,000,000.00 (ciento treinta millones de pesos 00/100 M.N.) y 
un monto ejercido de cero pesos, no obstante que en los informes correspondientes al 
tercer y cuarto trimestres sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda 
Pública de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a la Cámara de Diputados, se había 
reportado en ambos trimestres un monto ejercido de 72,499,987.00 pesos (setenta y dos 
millones cuatrocientos noventa y nueve mil novecientos ochenta y siete pesos 00/100 
M.N.). Lo anterior se realizó en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, artículos 58 y 59; de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, artículos 46, fracción II, 52 y 53, fracción II; y del Reglamento de la Ley

[...]

2022-2-13J3B-22-0003-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de la Administración del Sistema Portuario Nacional Manzanillo, S.A. de C.V., por 
un monto de 1,849,288.87 pesos (un millón ochocientos cuarenta y nueve mil doscientos 

ochenta y ocho pesos 87/100 M.N.), por los pagos en exceso realizados, más los intereses 
generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, con cargo al 
contrato de obra pública a precios unitarios y tiempo determinado número ASIPONA-MAN-
OP-24-21 que tiene por objeto el "Mantenimiento de las Escolleras en el Canal de Acceso

[...]

"Suministro y colocación de roca natural de 0.90 a 1.41 toneladas, en núcleo para 
reparaciones de la escollera oeste" y "Suministro y colocación de roca natural de 0.90 a 1.41 
toneladas, en núcleo para reparaciones de la escollera este" por 724.05 y 656.13 pesos, 
respectivamente, se tienen diferencias de pagos en exceso por 1,454,183.27 pesos (un 
millón cuatrocientos cincuenta y cuatro mil ciento ochenta y tres pesos 27/100 M.N.) y 
395,105.60 pesos (trecientos noventa y cinco mil ciento cinco pesos 60/100 M.N.). Lo 
anterior se realizó en incumplimiento del Reglamento de la Ley de Obras Públicas y Servicios 
Relacionados con las Mismas, artículos 113, fracciones I, VI y VIII;

[...]

conservando las cantidades y rendimientos y demás cargos establecidos contractualmente. 

2022-2-13J3B-22-0003-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de la Administración del Sistema Portuario Nacional Manzanillo, S.A. de C.V. por 
un monto de 23,110,526.95 pesos (veintitrés millones ciento diez mil quinientos veintiséis 
pesos 95/100 M.N.), por los pagos indebidos realizados, más los intereses generados desde 
la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, con cargo al contrato de obra 
pública a precios unitarios y tiempo determinado número ASIPONA-MAN-OP-24-21 que